
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo
Delegación Territorial en Córdoba

Núm. 1.613/2023

Servicio de Administración Laboral.

Expediente: 14/01/0067/2023.

Código de Convenio: 14100013012016.

Visto el Texto suscrito por la Comisión Negociadora del “Con-

venio Colectivo de la Mancomunidad de Municipios Campiña Sur

Cordobesa (Programa de Fomento de Empleo Agrario)”, aproba-

do el día 2 de diciembre de 2022, y de conformidad con lo dis-

puesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, de la Ley del Estatuto

de los Trabajadores, texto refundido aprobado por Real Decreto

Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, y en el Real Decreto

713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios

y acuerdos colectivos de trabajo, modificado por el Real Decreto

901/2020, de 13 de octubre, por el que se regulan los planes de

igualdad y su registro y se modifica el Real Decreto 713/2010, de

28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos

colectivos de trabajo, esta Autoridad Laboral, sobre la base de las

competencias atribuidas en el Real Decreto 4043/1982, de 29 de

diciembre, sobre Traspaso de Funciones y Servicios de la Admi-

nistración del Estado a la Junta de Andalucía en materia de traba-

jo, la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la

Junta de Andalucía (BOJA nº 215, de 31 de octubre), el Decreto

226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula la organiza-

ción territorial provincial de la Administración de la Junta de Anda-

lucía (BOJA Ext. nº 90, de 30 de diciembre), modificado por De-

creto 300/2022, de 30 de agosto; el Decreto del Presidente

10/2022, de 25 de julio, de la Vicepresidencia y sobre reestructu-

ración de Consejerías (BOJA Ext. nº 25, de 26 de julio), modifica-

do por el el Decreto del Presidente 13/2022, de 8 de agosto (BO-

JA Ext. nº 27, de 8 de agosto), y el Decreto 155/2022, de 9 agos-

to, por el que se regula la estructura orgánica de la Consejería de

Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo (BOJA Ext. nº 28, de 11

de agosto),

ACUERDA

PRIMERO. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios

y Acuerdos Colectivos de trabajo con funcionamiento a través de

medios electrónicos de este Centro Directivo, con notificación a la

Comisión Negociadora del Convenio.

SEGUNDO. Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la

Provincia.

Córdoba, 20 de abril de 2023. Firmado electrónicamente por la

Delegada Territorial de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo en

Córdoba, María Dolores Gálvez Páez.

ACTA DE ACUERDO DEL CONVENIO COLECTIVO DE TRA-

BAJO PARA EJECUTAR LOS PROYECTOS DE LAS INVERSIO-

NES AFECTADOS AL PROGRAMA DE FOMENTO DE EM-

PLEO AGRARIO EN LOS MUNICIPIOS PERTENECIENTES A

LA MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS CAMPIÑA SUR CORDO-

BESA.

En Aguilar de la Frontera, a 2 de diciembre de 2022.

-Por parte de la administración pública:

Doña Francisca Araceli Carmona Alcántara, Presidenta de la

Mancomunidad de Municipios Campiña Sur Cordobesa.

-Por parte de la representación sindical:

Don Pedro Luis Téllez Guerrero, Secretario General UGT-FICA

Córdoba.

Don Miguel Ángel Carrasco Pastor, Secretario del Sector

Agroalimentario UGT-FICA Córdoba.

Don Antonio Rafael Lopera Ordoñez, Secretario de Acción Sin-

dical UGT-FICA Córdoba.

La reunión tiene por objeto aprobar el Convenio Colectivo de

Trabajo para Ejecutar los Proyectos de las Inversiones afectados

al Programa de Fomento de Empleo Agrario en los Municipios

Pertenecientes a la Mancomunidad de Municipios Campiña Sur

Cordobesa. Tras valorar las partes las distintas propuestas, se

modifican los artículos relacionados a continuación, adoptándose

los siguientes acuerdos:

PRIMERO. DERECHOS LABORALES

Artículo 5. Ámbito temporal. Sin perjuicio de su entrada en vi-

gor cuando sea publicado en el Boletín Oficial de la Provincia, el

presente Convenio tendrá una duración anual, extendiéndose su

vigencia desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre de

2024, ambos inclusive.

Artículo 6. Prórroga. Cualquiera de las partes, dentro del último

mes de vigencia. Podrá solicitar la revisión o renovación del Con-

venio, entendiéndose prorrogado tácitamente año tras año sino

se denunciase.

Una vez denunciado en tiempo y forma, las partes se compro-

meten a una nueva negociación. Mientras no se publique un nue-

vo convenio, se entenderá prorrogado el ya existente.

Artículo 13. Contratación. Quedará redactado en los siguientes

términos:

El ingreso al trabajo podrá realizarse de conformidad con cual-

quiera de las modalidades de contratación reguladas en el texto

refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores (Real Decre-

to Legislativo 2/2015, de 23 de octubre), las disposiciones com-

plementarias y la normativa reguladora del Programa de Fomen-

to de Empleo Agrario en el presente Convenio.

El modelo que se debe utilizar para la contratación y, en arre-

glo al Real Decreto Ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas

urgentes para la reforma laboral, la garantía para la estabilidad en

el empleo y la transformación del mercado de trabajo es el núme-

ro 405 “Contrato de trabajo para la mejora de la ocupabilidad y la

inserción laboral – Programas de activación para el empleo”, a

excepción de nuevas instrucciones de contratación por parte del

SEPE, las cuales serán de obligado cumplimiento.

Por finalización del tiempo convenido o realización de obra o

servicio objeto del contrato, la persona trabajadora tendrá dere-

cho a una indemnización prevista en la tabla salarial de las Ins-

trucciones del Programa de Fomento de Empleo Agrario de la Di-

rección Provincial del Servicio Público de Empleo Estatal de Cór-

doba.

Artículo 21. Jornada de Trabajo. Quedará redactado en los si-

guientes términos:

Será idéntica para todos los trabajadores contratados para la

ejecución de un mismo proyecto de inversión afectado al Progra-

ma de Fomento de Empleo Agrario. La jornada para cada proyec-

to será comunicada por la corporación solicitante de la subven-

ción del Programa de Fomento de Empleo Agrario, que adjuntará

a la propia solicitud.

La jornada ordinaria anual durante el periodo de vigencia de es-

te Convenio, será:

Año 2023: 1.736 horas

La jornada intensiva en el periodo del 15 de junio al 15 de sep-

tiembre, finalizará como máximo a las 14.00 horas, debido a las

posibles condiciones climatológicas adversas de nuestra comar-

ca debido a las altas temperaturas, y con la finalidad de proteger

Martes, 02 de Mayo de 2023 Nº 81  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

la seguridad y salud de los trabajadores, conforme a la Ley

31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Labora-

les.

No obstante, si hubiera modificación en el convenio provincial

de la construcción de Córdoba, el cual ampliará el periodo tempo-

ral de la jornada intensiva, se aplicará automáticamente a las per-

sonas trabajadoras contratadas por los ayuntamientos para este

programa.

La jornada ordinaria semanal será como máximo de 40 horas,

distribuidas de lunes a viernes. Se podrán contemplar jornadas

especiales, conforme a los criterios habituales de las entidades

públicas firmantes beneficiarias del Programa de Fomento de Em-

pleo Agrario, en Semana Santa y en los meses de julio, agosto y

diciembre.

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA. Quedará redactada en

los siguientes términos:

Si existiera un cambio normativo en la legislación vigente, que

obligue a las partes a tener que modificar algunos de los artícu-

los del presente convenio, la Comisión paritaria se reunirá para

modificar dicha materia.

SEGUNDO. REVISIÓN SALARIAL

Se acuerda por ambas partes actualizar las tablas salariales y

que las retribuciones del personal afectado por este Convenio,

según Niveles y Categorías definidos se regirán por las tablas sa-

lariales publicadas por la dirección provincial del servicio público

de empleo estatal.

Dichas tablas salariales se irán actualizando prolongadamente

en el tiempo conforme a los criterios establecidos en el Programa

de Fomento de Empleo Agrario “Instrucciones” para los siguien-

tes años.

TERCERO.

Se acuerda por la Comisión Negociadora nombrar y facultar a

don Pedro Luis Téllez Guerrero con DNI 30.510.600-L, para que

pueda realizar los trámites necesarios y suscribir los documentos

de rigor para cursar el depósito, registro y publicación de los

acuerdos y prórrogas del citado convenio ante la Dirección Gene-

ral de Trabajo en los plazos previstos por la normativa vigente.

Por la administración pública. Firma ilegible.

Por la representación de los trabajadores. Firmas ilegibles.

CAPÍTULO PRELIMINAR

PARTES SIGNATARIAS

Suscriben el presente Convenio Colectivo, por la parte social, la

Central Sindical más representativa en el ámbito supramunicipal

del citado convenio, Unión General de Trabajadores (Federación

de Servicios Públicos de UGT Córdoba), y por parte de la admi-

nistración pública la Mancomunidad de Municipios Campiña Sur

Cordobesa en representación de sus ayuntamientos (Aguilar de la

Frontera, Fernán Núñez, Montalbán, Montemayor, Moriles, Mon-

turque, Montilla, Puente Genil, La Rambla, San Sebastián de los

Ballesteros y Santaella) beneficiarios de subvención del Progra-

ma de Fomento de Empleo Agrario que firmen o se adhieran a

este Convenio Colectivo (en adelante las entidades públicas fir-

mantes).

Ambas partes, de conformidad con lo establecido en el artículo

87 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores

(Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre), se recono-

cen como interlocutores validos al objeto de la legitimación para

la negociación y firma del presente Convenio.

CAPÍTULO I

CONDICIONES GENERALES

ARTÍCULO 1. ÁMBITO FUNCIONAL

1. El presente Convenio será de obligado cumplimiento en to-

das las actividades propias de la ejecución de los proyectos de in-

versión afectados al Programa de Fomento de Empleo Agrario en

los municipios pertenecientes a la Mancomunidad Campiña Sur

Cordobesa, conforme al Real Decreto 939/1997.

2. El Real Decreto 939/1997, de 20 de junio, que regula la afec-

tación de créditos al Programa de Fomento de Empleo Agrario,

tiene previsto que se destinen a la contratación de trabajadores

preferentemente eventuales agrarios y pretende, como señala su

exposición de motivos, que a este colectivo de trabajadores se le

“propicie su acceso al empleo a través de un conjunto de actua-

ciones de información y orientación profesional, formación, partici-

pación en planes de empleo público, etc., desarrolladas en forma

de itinerario de inserción en el mercado de trabajo”.

3. Los proyectos afectados al programa no son exclusivamente

de obra, también son de servicios.

4. Las actividades de ejecución de proyectos afectados al Pro-

grama de Fomento de Empleo Agrario, en consecuencia, se han

de someter a este convenio colectivo y, en ningún caso, a cual-

quier otro convenio colectivo.

ARTÍCULO 2. ÁMBITO PERSONAL

La normativa de este Convenio será de obligada y general ob-

servancia para todas las entidades públicas firmantes y trabajado-

res de las actividades enumeradas en el artículo anterior.

ARTÍCULO 3. ÁMBITO TERRITORIAL

Este Convenio es de ámbito supramunicipal, afectando a una

pluralidad de entidades públicas vinculadas por razones organiza-

tivas o productivas, por lo que comprenderá a todas las entida-

des públicas firmantes que desarrollen cualquiera de las activida-

des que se relacionan con el Programa de Fomento de Empleo

Agrario siempre que el centro de trabajo se halle ubicado en los

municipios de la Mancomunidad Campiña Sur Cordobesa.

ARTÍCULO 4. ÁMBITO MATERIAL

En cuanto a la regulación de las condiciones generales de tra-

bajo, se estará a lo dispuesto en el presente Convenio Colectivo

para los trabajadores que ejecuten los proyectos de inversión

afectados al Programa de Fomento de Empleo Agrario dentro de

los municipios de la Mancomunidad Campiña Sur Cordobesa.

ARTÍCULO 5. ÁMBITO TEMPORAL

Sin perjuicio de su entrada en vigor cuando sea publicado en el

Boletín Oficial de la Provincia, el presente Convenio tendrá una

duración de anual, extendiéndose su vigencia desde el 1 de ene-

ro de 2023 hasta el 31 de diciembre del 2024, ambos inclusive.

ARTÍCULO 6. PRÓRROGA

Cualquiera de las partes, dentro del último mes de su vigencia,

podrá solicitar la revisión o renovación del Convenio, entendién-

dose prorrogado tácitamente año tras año sino se denunciase.

Una vez denunciado en tiempo y forma, las partes se compro-

meten a una nueva negociación. Mientras no se publique un nue-

vo convenio, se entenderá prorrogado el ya existente.

ARTÍCULO 7. VINCULACIÓN A LA TOTALIDAD

Siendo las condiciones pactadas un todo orgánico e indivisible,

el presente Convenio será nulo y quedara sin efecto en el su-

puesto de que jurisdicción competente anulase o invalidase algu-

no de sus pactos. Si se diese tal supuesto, las partes signatarias

de este Convenio se comprometen a reunirse dentro de los diez

días hábiles siguientes al de la firmeza de la resolución corres-

pondiente con el objeto de resolver el problema planteado. Si en

el plazo de cuarenta y cinco días hábiles a partir de la fecha de la

firmeza de la resolución en cuestión, las partes signatarias no al-

canzasen un acuerdo, se comprometen a fijar el calendario de

reuniones para la negociación del Convenio en su totalidad.

ARTÍCULO 8. NORMAS SUPLETORIAS

Martes, 02 de Mayo de 2023Nº 81  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

En todo aquello que no se hubiese pactado en el presente Con-

venio y que afectará, tanto a las condiciones económicas como a

las relaciones laborales, se estará por ambas partes a la legisla-

ción vigente.

Cualquier convenio colectivo no será aplicable con carácter su-

pletorio en lo no pactado por el presente convenio colectivo.

CAPÍTULO II

CONDICIONES GENERALES DE INGRESO

ARTÍCULO 9. INGRESO EN EL TRABAJO

Se estará a la regulación del Programa de Fomento de Empleo

Agrario.

Las entidades públicas firmantes están obligadas a comunicar

al Servicio Andaluz de Empleo correspondiente, en el plazo de los

diez días siguientes a su concertación, y en los términos que re-

glamentariamente se determine, el contenido de los contratos de

trabajo que se celebren, que deberán celebrarse por escrito.

CAPÍTULO III

PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

ARTÍCULO 10. VIGILANCIA Y CONTROL DE SALUD

Se estará a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley 31/1995, de

8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales.

La Comisión de interpretación y vigilancia de este Convenio es-

tudiara la posibilidad y conveniencia de establecer los aspectos

mínimos que deba comprender todo reconocimiento médico, los

cuales serán previos al comienzo de la actividad laboral. Tam-

bién estudiara las formas de evitar los reconocimientos médicos a

un mismo trabajador en un mismo año.

ARTÍCULO 11. FORMACIÓN

Se estará a lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley 31/1995, de

8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales.

ARTÍCULO 12. EQUIPOS DE TRABAJO Y MEDIOS DE PRO-

TECCIÓN

Las entidades públicas firmantes adoptaran las medidas nece-

sarias con el fin de que los equipos de trabajo sean adecuados

para el trabajo que deba realizarse y convenientemente adapta-

dos al tal efecto, de forma que garantice la seguridad y la salud

de los trabajadores al utilizarlos, y velaran por el uso efectivo de

los mismos cuando, por naturaleza de los trabajos realizados,

sean necesarios.

CAPÍTULO IV

CONTRATACIÓN

ARTÍCULO 13. CONTRATACIÓN

El ingreso al trabajo podrá realizarse de conformidad con cual-

quiera de las modalidades de contratación reguladas en el texto

refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores (Real Decre-

to Legislativo 2/2015, de 23 de octubre), las disposiciones com-

plementarias y la normativa reguladora del Programa de Fomen-

to de Empleo Agrario en el presente Convenio.

El modelo que se debe utilizar para la contratación y en arreglo

al Real Decreto Ley 32/2021, de 28 de diciembre, de medidas ur-

gentes para la reforma laboral, la garantía de la estabilidad en el

empleo y la transformación del mercado de trabajo es el nº 405 –

Contrato de trabajo para la mejora de la ocupabilidad y la inser-

ción laboral – Programas de activación para el empleo, a excep-

ción de nuevas instrucciones de contratación por parte del SEPE,

las cuales serán de obligado cumplimiento.

Por finalización del tiempo convenido o realización de obra o

servicio objeto del contrato, la persona trabajadora tendrá dere-

cho a una indemnización prevista en la tabla salarial de las Ins-

trucciones del Programa de Fomento de Empleo Agrario de la Di-

rección Provincial del Servicio Público de Empleo Estatal de Cór-

doba.

ARTÍCULO 14. GARANTIAS DE LA CONTRATACIÓN

Con independencia de lo dispuesto en la Legislación Laboral vi-

gente en materia de contratación, se establecen las siguientes

garantías:

Los contratos de trabajo se formalizarán siempre por escrito en

el modelo de “contrato de trabajo temporal adjuntando cláusula

específica de trabajos de interés social/fomento de empleo agra-

rio” (disponible en http://www.sepe.es) y deberá especificar con

precisión y claridad el carácter de la contratación e identificar sufi-

cientemente la obra o servicio que constituye su objeto, la dura-

ción del contrato, así como el trabajo a desarrollar.

Las Entidades Públicas deberán entregar copia del contrato de

trabajo al trabajador una vez que éste se encuentre registrado en

la oficina del SAE, conforme a la legislación vigente.

En cada centro de trabajo las entidades públicas, expondrán,

mensualmente, una copia de los modelos TC1 y TC2, del último

mes ingresado, debidamente sellado por la entidad Gestora de la

Seguridad Social o Entidad Bancaria, en la que se efectúa el in-

greso, salvo que se opte por su entrega a la representación Sindi-

cal en la entidad pública.

En el plazo de diez días a partir de la fecha de su ingreso, la

entidad pública entregará, a solicitud del trabajador, una copia del

Parte de Alta en la Seguridad Social, debidamente sellado por la

entidad Gestora de la Seguridad Social.

CAPÍTULO V

PERCEPCIONES ECONÓMICAS

ARTÍCULO 15. SALARIO BASE

Las retribuciones del personal afectado por este Convenio, se-

gún Niveles y Categorías definidos en el ANEXO I, se regirán du-

rante el año 2015/2016 por la tabla que figura como ANEXO II al

final del mismo (Tablas salariales para este año 2015/16 publica-

das por la dirección provincial del servicio público estatal SEPE).

Dichas tablas salariales se irán actualizando prolongadamente en

el tiempo conforme a los criterios establecidos en el Programa de

Fomento de Empleo Agrario “Instrucciones” para los siguientes

años.

ARTÍCULO 16. PAGO DEL SALARIO

Todas las percepciones, excepto las de vencimiento superior al

mes, se abonarán mensualmente, por periodos vencidos y dentro

de los diez primeros días naturales del mes siguiente al de su de-

vengo.

El trabajador deberá facilitar a la administración pública, al

tiempo de su ingreso o incorporación a la misma, su Número de

Identificación Fiscal (NIF) así como su número de cuenta banca-

ria, de conformidad con la normativa aplicable al respecto.

ARTÍCULO 17. RECIBOS DE SALARIOS

Las entidades públicas firmantes afectadas por este Convenio

están obligadas a extender los recibos de salarios en los mode-

los oficiales o legalmente autorizados.

ARTÍCULO 18. GRATIFICACIONES EXTRAORDINARIAS

1. El trabajador tendrá derecho exclusivamente a dos gratifica-

ciones al año, que se abonarán en los meses de junio y diciem-

bre, antes de los días 30 y 20 de cada uno de ellos, respectiva-

mente.

2. El importe de las pagas extraordinarias de junio y diciembre,

por el importe de las tablas salariales del anexo II del presente

convenio.

3. Dichas pagas extraordinarias no se devengarán mientras du-

re cualquiera de las causas de suspensión del contrato previstas

en el artículo 45 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los

Trabajadores.

ARTÍCULO 19. PROPORCIONALIDAD EN EL DEVENGO DE

Martes, 02 de Mayo de 2023 Nº 81  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

LAS PAGAS EXTRAORDINARIAS

El importe de las pagas extraordinarias para el personal que,

en razón de su permanencia, no tenga derecho a la totalidad de

su cuantía, será abonado en proporción a la duración del contra-

to de trabajo.

CAPÍTULO VI

CONCEPTOS INDEMNIZATORIOS

ARTÍCULO 20. PERCEPCIONES SALARIALES POR I.T. DE-

RIVADA DE ACCIDENTE DE TRABAJO, ENFERMEDAD PRO-

FESIONAL O ENFERMEDAD COMÚN

Cuando la situación de incapacidad temporal derive de contin-

gencias comunes, durante los tres primeros días se estará exen-

to de pago de prestación. Desde el día cuarto hasta el vigésimo,

ambos inclusive, la prestación económica reconocida por la Segu-

ridad Social deberá ser tal que, en ningún caso, sumadas ambas

cantidades, se supere el sesenta por ciento de la base de cotiza-

ción.

A partir del día vigésimo primero corresponderá una prestación

económica del setenta y cinco por ciento de las retribuciones que

vinieran correspondiendo a dicho personal.

Cuando la situación de incapacidad temporal derive de contin-

gencias profesionales, la prestación reconocida por la Seguridad

Social será complementada, desde el primer día, hasta alcanzar

como máximo el setenta y cinco por ciento de la base de cotiza-

ción.

CAPÍTULO VII

JORNADA – VACACIONES – LICENCIAS

ARTÍCULO 21. JORNADA DE TRABAJO

Será idéntica para todos los trabajadores contratados para la

ejecución de un mismo proyecto de inversión afectado al Progra-

ma de Fomento de Empleo Agrario. La jornada para cada proyec-

to será comunicada por la corporación solicitante de la subven-

ción del Programa de Fomento de Empleo Agrario, que adjuntará

a la propia solicitud.

La jornada ordinaria anual durante el periodo de vigencia de

ente Convenio, será:

Año 2023: 1.736 horas

La jornada intensiva en el periodo del 15 de junio al 15 de sep-

tiembre, finalizará como máximo a las 14.00 horas, debido a las

posibles condiciones climatológicas adversas de nuestra comar-

ca debido a las altas temperaturas, y con la finalidad de proteger

la seguridad y salud de los trabajadores, conforme a la Ley

31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Labora-

les.

No obstante, si hubiera modificación en el convenio provincial

de la construcción de Córdoba, el cual ampliará el periodo tempo-

ral de la jornada intensiva, se aplicará automáticamente a las per-

sonas trabajadoras contratados por los ayuntamientos para este

programa.

La jornada ordinaria semanal será como máximo de 40 horas,

distribuidas de lunes a viernes. Se podrán contemplar Jornadas

Especiales, conforme a los criterios habituales de las entidades

públicas firmantes beneficiarias del Programa de Fomento del

Empleo Agrario, en Semana Santa y en los meses de julio, agos-

to y diciembre.

ARTÍCULO 22. VACACIONES

Durante la vigencia del presente convenio se fija un periodo de

vacaciones en 22 días laborables, por año natural de trabajo, o la

parte proporcional que correspondiente a los días trabajados, en

caso de no llevar trabajando en la entidad municipal el año nece-

sario para el disfrute pleno de este derecho. A efectos de remune-

ración, los días de vacaciones serán retribuidas con el importe in-

dicado en el anexo II del presente convenio.

ARTÍCULO 23. PERMISOS Y LICENCIAS

El trabajador, previo aviso y justificación, podrá ausentarse del

trabajo, con derecho a remuneración, por alguno de los motivos y

por el tiempo siguiente:

a) Quince días naturales en caso de matrimonio, o pareja de

hecho legalmente reconocidas.

b) Dos días por el nacimiento de hijo/a y por el fallecimiento,

accidente o enfermedad graves, hospitalización o intervención

quirúrgica sin hospitalización que precise reposo domiciliario, de

parientes hasta el segundo grado de consanguinidad o afinidad.

Cuando con tal motivo el trabajador necesite hacer un desplaza-

miento al efecto, el plazo será de cuatro días.

c) Un día por traslado del domicilio habitual.

d) Por el tiempo indispensable, para el cumplimiento de un de-

ber inexcusable de carácter público y personal, comprendido el

ejercicio del sufragio activo. Cuando conste en una norma legal

se estará a lo que esta disponga en cuanto a duración de la au-

sencia y a su compensación económica.

Cuando el cumplimiento del deber antes referido suponga la

imposibilidad de la prestación del trabajo debido en más del vein-

te por ciento de las horas laborales en un periodo de tres meses,

podrá la empresa pasar al trabajador afectado a la situación de

excedencia regulada en el artículo 46 del Real Decreto Legislati-

vo 2/2015, de 23 de octubre, Ley del Estatuto de los Trabajado-

res.

En el supuesto de que el trabajador, por cumplimiento del de-

ber o desempeño del cargo, perciba una indemnización, se des-

contara el importe de la misma del salario a que tuviera derecho

en le empresa.

e)  Para realizar funciones sindicales o de representación del

personal en los términos establecidos legal o convencionalmente.

f) Por el tiempo indispensable para la realización de exámenes

prenatales y técnicas de preparación al parto que deban realizar-

se dentro de la jornada de trabajo.

g) Los permisos referentes al apartado a) y b) comenzarán a

disfrutarse desde el primer día laborable del hecho causante.

h) Se contemplan las parejas de hecho legalmente constituidas

para el uso y disfrute de los permisos y licencias enumerados en

los siguientes artículos.

i) Se considerará desplazamiento para la ampliación de los días

de uso y disfrute de los permisos y licencias enumerados en el

presente artículo siempre que se supere los 90 km del domicilio

del trabajador.

CAPÍTULO IX

EXTINCIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL

ARTÍCULO 24. CAUSAS Y EFECTOS DE LA EXTINCIÓN

En cuanto a la extinción del contrato de trabajo, se estará a lo

dispuesto en la legislación vigente y, en concreto, a lo estableci-

do en el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajado-

res (Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre), en sus

artículos 49 a 57, ambos inclusive.

ARTÍCULO 25. FINIQUITOS

1. El recibo de finiquito de la relación laboral entre administra-

ción pública y trabajador, para que surta efectos liberatorios, de-

berá ser similar al modelo que figura como ANEXO III de este

Convenio y con los requisitos y formalidades establecidos en los

números siguientes.

2. El trabajador, podrá estar asistido por un representante de

los trabajadores o en su defecto por un representante de las dis-

tintas secciones sindicales en el acto de la firma del recibo de fini-

quito.

Martes, 02 de Mayo de 2023Nº 81  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

3. En el supuesto de que el trabajador no se mostrase confor-

me con su cese en la administración pública y entablara reclama-

ción ante el Juzgado de lo Social, por despido nulo o improceden-

te, tendrá derecho a percibir de la administración pública la liqui-

dación que le corresponda por los distintos conceptos reglamen-

tarios (partes proporcionales de gratificaciones extraordinarias y

vacaciones), sin necesidad de la firma previa del documento de

Finiquito ni de ningún otro documento que presuponga su acepta-

ción a la liquidación practicada, considerándose las cantidades

percibidas como anticipo a cuenta de la liquidación que en su día

determine el Juzgado de lo Social o, en su caso, de los salarios

de tramitación que el citado Organismo pudiera fijar. Se estable-

ce un modelo de recibo pare estos casos, según ANEXO IV.

CAPÍTULO X

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES

ARTÍCULO 26. REPRESENTACIÓN SINDICAL

En materia de representación sindical se estará a lo dispuesto

en la Ley Orgánica 11/1985, de 2 de agosto.

ARTÍCULO 27. SOLUCIÓN EXTRAJUDICIAL DE CONFLIC-

TOS

Las partes firmantes del presente Convenio acuerdan mante-

ner su adhesión al III Acuerdo sobre Solución Extrajudicial de

Conflictos Colectivos (ASEC III) suscrito por las organizaciones

empresariales CEOE y CEPYME y las Confederaciones Sindica-

les de U.G.T. y CC.OO, publicado en el B.O.E de 29 de enero de

2005.

CAPÍTULO XI

ACCIÓN POSITIVA E IGUALDAD DE GÉNERO

ARTÍCULO 28. ACCIÓN POSITIVA Y DERECHOS DE LAS

MUJERES E IGUALDAD

La mujer trabajadora tendrá derecho, entre otros, a:

1. Igualdad de trato, igualdad salarial por el trabajo de igual va-

lor y no discriminación en razón de sexo.

2. Elaboración de planes de acción positiva en las entidades

municipales de manera que se incremente la presencia de las

mujeres en las categorías que, en la actualidad, estén subrepre-

sentadas.

3. En cualquier caso se estará a lo dispuesto tanto en la Ley

Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de

mujeres y hombres, como en el Real Decreto Ley 6/2019, de 1 de

marzo, de medidas urgentes para la igualdad de trato y oportuni-

dades entre mujeres y hombres en el empleo y la ocupación.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Si existiera un cambio normativo en le legislación vigente, que

nos obligue a las partes que tener que modificar algunos de los

artículos del presente convenio, la Comisión paritaria se reunirá

para modificar dicha materia.

CLÁUSULAS ADICIONALES

ÚNICA

COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y VIGILANCIA

Se constituye una Comisión Paritaria Provincial Interpretativa

del presente Convenio integrada por:

-Un presidente nombrado por las partes por unanimidad, con

voz y sin voto.

-Cuatro vocales titulares y cuatro suplentes, representantes de

los trabajadores, y otros tantos de las entidades públicas firman-

tes, de forma paritaria, que serán nombrados por los representan-

tes de unos y otros en la Comisión Paritaria del presente Conve-

nio.

-Como representante de la Mancomunidad Campiña Sur Cor-

dobesa, como entidad pública redactora e impulsora del presente

Convenio, se nombrará como Asesor al Responsable del Servi-

cio Mancomunado de Prevención de Riesgos Laborales.

-Será Secretario un vocal de la Comisión, nombrado para cada

sesión teniendo en cuenta que los vocales representantes de las

administraciones públicas y los vocales representantes de los tra-

bajadores se sucederán alternativamente en el desempeño del

cargo.

La Comisión se reunirá mediante convocatoria formal de su

Presidente, a iniciativa de este o a petición de 2 vocales.

Los acuerdos de la Comisión se adoptarán por mayoría simple.

Hay varias firmas ilegibles.

Martes, 02 de Mayo de 2023 Nº 81  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXOS

ANEXO I

II.- Personal Titulado Superior
III.- Personal Titulado Medio
IV.- Personal General de Obra
V.- Delineante Superior

Práctico de Topografía de 1ª
Administrativo

VI.- Encargado de obra
VII.- Auxiliar Administrativo
VIII.- Oficial de Oficio
IX.- Peón Especialista de 1ª

Auxiliar Técnico de Obra
Oficial 2ª de Oficio

X.- Almacenero de Obra
Oficial de 1ª Jefe de Equipo

XI.- Peón

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 02 de Mayo de 2023Nº 81  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO II
TABLA SALARIAL  2023

Se acuerda por ambas partes actualizar las tablas salariales y que las retribuciones del
personal afectado por este Convenio, según Niveles y Categorías definidos se regirán
por las tablas salariales publicadas por la dirección provincial del servicio público de
empleo estatal.

Dichas tablas salariales se irán actualizando prolongadamente en el tiempo conforme a
los  criterios  establecidos  en  el  Programa  de  Fomento  de  Empleo  Agrario
“Instrucciones” para los siguientes años.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 02 de Mayo de 2023 Nº 81  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 02 de Mayo de 2023Nº 81  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO III

(Modelo de Recibo de Finiquito de la Relación Laboral)
                                                                                                                                                                                                           

Nº…………………..
RECIBO DE FINIQUITO

D………………………………………………………………………………………..
que ha trabajado en la administración pública……………………………………………………………………………
desde…………………………………………………………………..hasta…………………………………………….
.
con la categoría de…………………………………………… ……... ……… declaro que he recibido esta, la 
cantidad de …………………………………………………………………………..Euros, en concepto de liquidación 
total por mi baja en la administración pública……………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
………………
Quedo así indemnizado y liquidado por todos los conceptos que pudieran derivarse de la relación laboral que unía las 
partes y que queda extinguida, manifestando expresamente que nada mas tengo que reclamar, estando de acuerdo en 
ello con la administración pública.

En………………………. a…………. de…………… 
de………

El trabajador,

(1) SÍ o NO
Este documento tiene una validez de hasta 15 días naturales a contar la fecha de su expedición.
Expedido por………………………………………………………………
Fecha de Expedición…………………………………………………………………

SELLO Y FIRMA

Este  recibo  no  tendrá  validez  sin  el  sello  y  firma  de  la  organización  administración  pública
correspondiente o si te formaliza en fotocopia y otro medio de reproducción.

ANEXO IV

(De aplicación a lo previsto en el artículo 26)
                                                                                                                                                                                             

D…………………………………………………………,  con  domicilio  en  ……………………………
que ha trabajado en la administración pública ……………………………………………………… desde
el……………………………………………hasta el…………………………………………………con la
categoría de…………………………………………………………………………………..declaro que he
recibido la cantidad de……………………………………………………………….. Euros en concepto de
cantidades a cuenta de la liquidación o salarios de tramitación que en su día puede fijarse en el Acto
previo de conciliación ante el Centro de Mediación, Arbitraje y Conciliación, y de no existir acuerdo. Por
el Juzgado de lo Social.

En………………………….., a…….. de …………….. de 
Recibí:

Firmado:…………………………………………………….
DNI/NIF:…………………………………………………….

El trabajador (1)………. Usa de su derecho a que

esté en la firma un representante legal suyo en la

administración  pública,  o  en  su  defecto  un

representante  sindical  de  los  sindicatos

firmantes del presente convenio.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 02 de Mayo de 2023 Nº 81  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO V

COMPOSICIÓN DE LA COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y VIGILANCIA.

Queda constituida por:

Presidente:

VOCALES

Titulares:

Suplentes:

ASESOR/ES:

Por parte de las Entidades Públicas.

D. D.
En representación de  …………………….. En representación de  ……………………..

D. D.
En representación de  …………………….. En representación de  ……………………..

Por parte de la representación de los trabajadores.

D. D.
En representación de  …………………….. En representación de  ……………………..

D. D.
En representación de  …………………….. En representación de  ……………………..

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 02 de Mayo de 2023Nº 81  p.10

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Martes, 02 de Mayo de 2023Nº 81  p.10


		2023-05-02T10:18:57+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




